ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BÌNH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND-NC          Bình Sơn, ngày      tháng 4 năm 2023

 V/v trả lời đơn cho ông

Lương Minh Phú và ông

Phan Ngọc, xã Bình Minh

Kính gửi: Ông Lương Minh Phú và ông Phan Ngọc, cùng

thường trú ở đội 14, thôn Mỹ Long, xã Bình Minh, huyện Bình Sơn

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp tục nhận đơn đề ngày 13/3/2023 của

ông Lương Minh Phú và ông Phan Ngọc, cùng thường trú ở đội 14, thôn Mỹ

Long, xã Bình Minh, huyện Bình Sơn; đơn có nội dung: Khiếu nại Công văn trả

lời của UBND huyện Bình Sơn, theo đó, hướng dẫn công dân gửi đơn đến

UBND xã Bình Minh là không đúng; đồng thời, kiến nghị giải quyết vụ việc, đề

nghị thu hồi toàn bộ diện tích đất đã quy hoạch làm nghĩa địa để sử dụng vào

mục đích chung, hoặc trả lại đất khai hoang cho dân mà UBND xã thu hồi để quy

hoạch nghĩa địa và đền bù thiệt hại theo quy định.

Kèm theo đơn, công dân cung cấp bản photocopy các tài liệu sau: Phiếu

hướng dẫn số 27/PHD-TCD ngày 09/02/2023 của Ban Tiếp công dân tỉnh

Quảng Ngãi; Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 05/12/2011 của UBND xã Bình

Minh; Biên bản làm việc ngày 02/7/2015 của Thanh tra tỉnh; Công văn số

4058/UBND-NC ngày 23/12/2021 của UBND huyện; Công văn số 173/UBND-

TCD ngày 20/01/2022 của UBND huyện về thông tin kết quả giải quyết nội dung

đơn của ông Phan Ngọc, ông Lương Minh Phú.

Qua xem xét nội dung phản ánh, kiến nghị của ông Lương Minh Phú và ông

Phan Ngọc; kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ vụ việc, Chủ tịch UBND huyện Bình

Sơn trả lời, hướng dẫn cho các công dân như sau:

- Ngày 31/5/2021, các ông Lương Minh Phú và ông Phan Ngọc gửi đơn đến

UBND huyện Bình Sơn có nội dung yêu cầu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo giải

quyết, thu hồi toàn bộ diện tích đất nghĩa địa để sử dụng vào mục đích chung và

đề nghị Nhà nước phải trả lại cho dân, đền bù thiệt hại theo quy định vì thu hồi

đất khai hoang của người dân để làm nghĩa địa nhưng không xây dựng.

Nội dung đơn nêu trên đã được Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo kiểm tra, rà

soát và ban hành Công văn số 4058/UBND-NC ngày 23/12/2021 để trả lời và

hướng dẫn cho công dân được biết theo quy định của pháp luật.

Căn cứ khoản 8 và khoản 9 Điều 2 Luật Khiếu nại năm 2011, Chủ tịch

UBND huyện xét thấy văn bản trên không phải quyết định hành chính, hành vi

hành chính của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện làm xâm phạm quyền, lợi

2

ích hợp pháp của ông Lương Minh Phú và ông Phan Ngọc nên không thuộc đối

tượng khiếu nại theo quy định của pháp luật về khiếu nại. Việc UBND huyện

ban hành Công văn số 4058/UBND-NC ngày 23/12/2021 để trả lời và hướng dẫn

cho công dân là đúng quy định pháp luật.

Nay, công dân phát sinh đơn đề ngày 13/3/2023 có nội dung khiếu nại Công

văn trả lời của UBND huyện Bình Sơn, nhưng không cung cấp được tài liệu,

chứng cứ có tình tiết mới so với kết quả kiểm tra, rà soát trước đây nên không có

cơ sở xem xét.

- Đối với nội dung ông Lương Minh Phú và ông Phan Ngọc đề nghị trả lại

đất khai hoang cho dân mà UBND xã thu hồi để quy hoạch nghĩa địa, nhưng

không thực hiện và đền bù thiệt hại theo quy định, đã được UBND huyện trả lời,

hướng dẫn cho công dân tại Công văn số 4058/UBND-NC ngày 23/12/2021.

Nay, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn trả lời cho công dân được biết, đề

nghị chấp hành theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Thanh tra tỉnh;

- Ban tiếp công dân tỉnh;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- UBND xã Bình Minh;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;                                           Phạm Quang Sự

- Lưu: VT.

3

		2023-04-14T07:42:17+0700

		2023-04-14T08:13:58+0700

		2023-04-14T08:13:58+0700

		2023-04-14T08:13:58+0700